[image: image1.wmf]
Республика Бурятия
Администрация муниципального образования

«Город Северобайкальск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» октября 2016 г.                                                           №1464
г. Северобайкальск
	О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «город Северобайкальск» от 22.12.2015 № 1540 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск» Республики Бурятия на 2016-2017 годы», в редакции от 30.05.2016 № 827

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Бурятия от 16.03.2009 № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия», руководствуясь пунктом 4 Указа Главы Республики Бурятия от 27.05.2016 № 97 «Об утверждении Антикоррупционной программы Республики Бурятия на 2016 - 2017 годы»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
          1.Внести изменение в Постановление администрации муниципального образования «город Северобайкальск» от 22.12.2015  № 1540 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск»  Республики Бурятия на 2016-2017 годы», в редакции от 30.05.2016, изложив План противодействия коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск» Республики Бурятия на 2016-2017 годы» в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск».

Глава                                                                                                           К.М. Горюнов
Панова К.И.
2-37-31

	Приложение к Постановлению администрации муниципального образования « город Северобайкальск» от «19» октября 2016 г. №1464

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД СЕВЕРОБАЙКАЛЬСК» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ НА 2016-2017 годы

	NN п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные  должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск», муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск», ограничений и запретов, связанных с муниципальный службой, а также требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей

	1.1.
	Обеспечение персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в администрации муниципального образования «город Северобайкальск»
	В течение планируемого периода
	Глава муниципального образования
	Формирование антикоррупционной компетентности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск», обеспечение выполнения стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия о противодействии коррупции

	1.2.
	Обеспечение проведения заседаний комиссий:

- по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;
Оказание организационной помощи муниципальным учреждениям по обеспечению деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Республике Бурятия и урегулированию конфликта интересов

	В течение 2016, 2017 гг.
	Управление делами администрации муниципального образования «город Северобайкальск» (далее – Управление делами)

	1.3.
	Обеспечение периодичности заседания Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск»
	Не реже одного раза в полугодие
	Управление делами

	1.4.
	Проведение семинара со муниципальными служащими по вопросам представления сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера
	Март - апрель 2017 года
	Юридический отдел Управления делами

	1.5.
	Работа по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях муниципального образования «город Северобайкальск»
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации муниципального образования «город Северобайкальск» в отношении подведомственных учреждений

	1.6.
	Организация исполнения графика проведения мониторинга соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях муниципального образования «город Северобайкальск»

	В течение 2017 года
	Управление делами

	1.7.
	Выявление случаев несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов:
- лиц, замещающих муниципальные  должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск» (далее - лица, замещающие муниципальные должности);
- лиц, замещающих должности муниципальной службы в  органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск»
Принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	В течение планируемого периода
	Управление делами

	1.8.
	Рассмотрение на заседании Комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «город Северобайкальск»:
- итогов проведения мониторинга соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в органах местного самоуправления и подведомственных учреждениях, утвержденного Главой муниципального образования;
- о состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию

	IV квартал 2017 года
	Комиссия по противодействию коррупции муниципального образования «город Северобайкальск»

	1.9.
	Реализация муниципального нормативного правового акта, утверждающего порядок сообщения отдельными категориями лиц в  органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск» о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

	Постоянно
	органы местного самоуправления в муниципального образования «город Северобайкальск»

	1.10.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	20 декабря 2017 года

	Управление делами

	1.11.
	Обеспечение реализации лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными  служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы Республики Бурятия обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Управление делами совместно с иными структурными подразделениями администрация муниципального образования «город Северобайкальск»

	1.12.
	Работа по формированию у лиц, замещающих муниципальные  должности, муниципальных служащих и граждан отрицательного отношения к коррупции, в том числе путем привлечения для этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества; каждый факт коррупции в соответствующем  органе местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск» и подведомственном ему учреждении предавать гласности
	Постоянно
	Управление делами совместно с иными структурными подразделениями администрация муниципального образования «город Северобайкальск» (далее - Структурные подразделения), Организационный отдел – аппарат Совета депутатов, Контрольно- счетная комиссия

	II. Создание условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей, формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению и механизмов общественного контроля за деятельностью исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, установление системы "обратной связи"

	2.1.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск»  информации о деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Не позднее пяти рабочих дней с даты заседания комиссий
	Управление делами
	Организация постоянного взаимодействия органов местного самоуправления в муниципального образования «город Северобайкальск» с институтами гражданского общества по противодействию коррупции

	2.2.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск»   правовых актов Российской Федерации и Республики Бурятия по вопросам противодействия коррупции, разъяснений по часто задаваемым вопросам в сфере коррупции
	Постоянно
	Управление делами

	2.3.
	Обеспечение работы интернет-приемных, "телефонов доверия" на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск», позволяющих сообщать о фактах коррупции;
осуществление мониторинга эффективности работы указанных каналов для сообщения о фактах коррупции;
	Постоянно

	создание условий для проведения  "прямых линий" с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск»;
	1 августа 2017 года
	Управление делами

	организация проведения "прямых линий" с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск»;

представление информации о полученных результатах в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Комитета специальных программ АГиПРБ по запросу
	ежегодно

	2.4.
	Организация эффективного взаимодействия подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений с Общественным советами при администрации муниципального образования «город Северобайкальск», Отдела культуры, Управления образования, а также привлечение представителей указанных советов к участию в антикоррупционных мероприятиях
	В течение планируемого периода
	Управление делами, Управление образования, Отдел культуры

	2.5.
	Организация освещения в средствах массовой информации антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск»
	Постоянно
	Управление делами,  Организационный отдел – аппарат Совета депутатов, Контрольно-счётная комиссия

	2.6.
	Участие в проведении социологического исследования для оценки уровня коррупции в Республике Бурятия
	По запросу
	Управление делами,  Организационный отдел – аппарат Совета депутатов, Контрольно-счётная комиссия

	2.7.
	Разработка и принятие конкретных мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции по результатам социологических исследований
	В течение планируемого периода
	Управление делами,  Организационный отдел – аппарат Совета депутатов, Контрольно-счётная комиссия

	2.8.
	Внедрение в процесс обучения элементов, дополняющих примерные основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования положениями, связанными с соблюдением гражданами антикоррупционных стандартов поведения, формированием антикоррупционного мировоззрения и повышением общего уровня правосознания и правовой культуры граждан

	1 декабря 2016 года
	Управление образования

	III. Обеспечение открытости информации о деятельности исполнительных органов государственной власти, республиканских государственных учреждений, иных организаций, предоставляющих государственные услуги, а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности

	3.1.
	Участие в проведении мониторинга качества государственных и муниципальных услуг
	По запросу Министерства экономики РБ, иных органов исполнительной власти РБ
	Комитет по экономике и инвестиционной политике
	Снижение административных барьеров и повышение доступности государственных и муниципальных услуг

	3.2.
	Размещение в сети Интернет общедоступной информации в форме открытых данных

	Структурные подразделения

	3.3.
	Размещение информации об итогах антикоррупционной деятельности на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск»
	В течение планируемого периода, но не реже 1 раза в год

	Управление делами

	IV. Снижение количества нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «город Северобайкальск», содержащих коррупциогенные факторы

	4.1.
	Проведение плановой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
	Ежеквартально
	Юридический отдел Управление делами

	4.2.
	Подготовка  информации о результатах проведения плановой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
	Декабрь 2016 года, декабрь 2017 года
	Юридический отдел Управление делами

	4.3.
	Проведение текущей антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	В течение планируемого периода
	Юридический отдел Управление делами

	4.4.
	Издание нормативного правового акта, устанавливающего дополнительные гарантии обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов (проектов муниципальных  нормативных правовых актов)
	До 1 декабря 2016 года
	Юридический отдел Управление делами

	4.5.
	Обеспечение размещения проектов указанных актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы на едином региональном интернет-портале с даты его создания
	Постоянно
	Структурные подразделения